​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe

ATA DA 460ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV/SE, REALIZADA EM 09/02/2026

Ao nono dia do mês de fevereiro de 2026, às 18:00 horas, reuniram-se na sede do Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado de Sergipe o presidente do CRMV-SE Urias Fagner Santos Nascimento, o vice-presidente do
CRMV, Cícero Estrella Farias, a secretária geral do CRMV-SE Paula Gomes Rodrigues, o tesoureiro Emerson Israel
Mendes, os conselheiros efe;vos: Adriano Cassius Santos Abreu, Breno de Morais Cavalcan;, Jociery Einhardt
Vergara Parente, Julyana Maria Araujo Bravo Almeida e Rodrigo Pereira de Azevedo. O presidente do CRMV-SE
iniciou os trabalhos saudando os presentes e passou-se a ordem do dia: 3.1 - Processo Processo
0390006.00000004/2026-71 - Plano de comunicação (Movimentação de pessoas Fsica e jurídica a par;r de
12/01/2026): dada a ciência à plenária. 3.2 - Processo 0390017.00000006/2026-85 - Inscrição de Pessoa Física -
Isenção de Anuidade (Isenção de Anuidade Médico Veterinário - JOSE CONDE SOBRAL FILHO, CRMV-SE: 0075 -
VP): isenção de anuidade aprovada por unanimidade. 3.3 - Processo 0390002.00000001/2026-07 - Planilha
Referente ao Balancete do Mês 12/2025 do CRMV-SE: a presidente da Comissão de Tomada de Contas, Jociery
Einhardt Vergara Parente, apresentou o balancete do mês de dezembro aos conselheiros e, após discussão, foi
aprovado por unanimidade pela plenária. 3.4 - Criação do cargo de comissão de Agente de Cobrança: o presidente
Urias informou que a inadimplência de pessoas Fsicas teve uma redução significa;va com a intensificação das
ações do setor de cobrança, contudo, devido à grande demanda deste setor, torna-se necessária a contratação de
um agente de cobranças para atuar junto as pessoas jurídicas e dar auxílio no setor de pessoas Fsicas. Após
discussão a plenária aprovou por unanimidade a criação do cargo de comissão de Agente de Cobrança. 3.5 -
Comunicação formal acerca da Transposição Orçamentária nº 40/2025: dada ciência à plenária conforme
solicitação do Setor Jurídico do CRMV-SE. 3.6 - Solicitação de atualização e distribuição dos pontos restantes
referentes ao processo de auditoria interna realizada pelo CFMV (Processo 0110060.00000046/2024-89): a
secretária geral, Dra. Paula, informou que é importante que todos os conselheiros se empenhem quanto à
resolução das questões levantadas na auditoria interna realizada pelo CFMV para cumprimento do prazo
es;pulado. A Dra. Paula, responsável pelos assuntos relacionados à gestão de convênios, informou que está
buscando informações junto a outros conselhos e que também está levantando toda a documentação relacionada
ao assunto no CRMV-SE. A Dra. Julyana, responsável pelos temas referentes à assessoria técnica e jurídica,
informou que precisará de apoio do SEJUR para finalizar alguns pontos levantados no relatório da auditoria. O
presidente Urias indicou as conselheiras Linamary Santos Almeida e Lorena Gabriela Rocha Ribeiro para
trabalharem no tema relacionado à comunicação interna e externa do CRMV-SE. A Dra. Jociery e o Dr. Emerson
informaram que estão finalizando as demandas da área orçamentária e contábil. O presidente Urias informou que
os conselheiros Antonio Matos Fraga Junior e Mary´Anne Rodrigues de Souza já estão trabalhando em algumas
questões dentro da área de recursos humanos. Para a resolução das deficiências na área de tecnologia de
informação o presidente Urias informou que irá solicitar ajuda ao próprio CFMV visto se tratar de um tema de
grande especificidade. Por fim, os conselheiros Adriano e Cícero apresentaram o calendário de eventos do CRMV
para 2026 e disseram que estão em fase de finalização de todos os pontos abordados no relatório de auditoria do
CFMV na área de eventos ins;tucionais e ESG. 3.7 - Processo 0390024.00000029/2025-14 - OFcio (Agentes fiscais
solicita deliberação sobre procedimentos de fiscalização em lojas agropecuárias): a conselheira relatora Julyana
Maria Araujo Bravo Almeida realizou a leitura de seu voto em que estabelece a manutenção do procedimento
padrão de fiscalização determinando que nos estabelecimentos agropecuários que comercializem medicamentos
e produtos veterinários seja exigida a regularidade da ART e a indicação formal do responsável técnico, com
encaminhamento de informações à EMDAGRO quando necessário. O parecer foi discu;do e colocado em votação,
sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 3.8 - Processo 0390023.00000012/2025-23 - Auto de
infração (AI 93063/2025 - QUALITY VET SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA - 37.555.391/0001-10 - SE-01374-SJ): a
conselheira relatora Julyana Maria Araujo Bravo Almeida realizou a leitura de seu voto sendo de parecer onde se
mostrou favorável à manutenção do auto de infração n° 93063/2025. O parecer foi discu;do e colocado em
votação, sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 3.9 - Processo 0390004.00000012/2025-03
- Inscrição de Pessoa Física - Cancelamento (Cancelamento de Inscrição de Pessoa Física - MV Edinardo Andrade
Ribeiro): a conselheira relatora Julyana Maria Araujo Bravo Almeida realizou a leitura de seu voto sendo de
parecer favorável à re;ficação do cadastro e a exclusão dos débitos indevidamente gerados. O parecer foi
discu;do e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros. O que ocorrer: foi

https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/276969/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

informado que devido ao crescente aumento na demanda de trabalho do CRMV-SE a carga horária semanal dos
funcionários voltará a ser de 40h semanais a par;r de 02 de março de 2026. O presidente Urias comunicou que no
dia 23 de março a presidente do CFMV, Dra. Ana Elisa Almeida, visitará o CRMV-SE e par;cipará de algumas
a;vidades que ainda serão definidas. Nada mais havendo a tratar, o presidente do CRMV-SE declarou encerrada a
sessão plenária e eu, Paula Gomes Rodrigues, secretária-geral do CRMV-SE, lavrei a presente ata que vai assinada
por mim e pelos demais conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Gomes Rodrigues, Secretária-Geral do CRMV-SE - FGSUP - SG/SE, em 10/02/2026 11:55:16.
Rodrigo Pereira de Azevedo, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 10/02/2026 12:00:39.
Julyana Maria Araujo Bravo Almeida, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 10/02/2026 12:05:08.
Cicero Estrella Farias, Vice-Presidente do CRMV-SE - FGSUP - VP/SE, em 10/02/2026 12:12:51.
Adriano Cassius Santos Abreu, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 10/02/2026 17:48:35.
Jociery Einhardt Vergara Parente, Conselheira Efetiva do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 10/02/2026 20:54:04.
Breno de Morais Cavalcanti, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 11/02/2026 04:48:46.
Emerson Israel Mendes, Tesoureiro do CRMV-SE - FGSUP - TS/SE, em 11/02/2026 16:35:57.
Urias Fagner Santos Nascimento, Presidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SE, em 12/02/2026 05:48:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 31/01/2026. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573376
cac7e09cd7

​​​​​​​

Rua Campo do Brito, 1151, São José, Aracaju / SE, CEP 49020-590

	Documento assinado eletronicamente por: